PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do e-Gestão

Ata nº 003/2021

Ata de Reunião Ordinária do Comitê Gestor

Regional do e-Gestão, realizada em 16 de

março de 2021.

Aos dezesseis dias do mês de março de 2021, às 11h, por videoconferência na

plataforma Google Meet, reuniram-se os integrantes do Comitê Gestor Regional do

sistema e-Gestão. Após a apresentação da pauta e da discussão de seus temas,

foram realizadas as seguintes considerações e deliberações:

1. ESAP 2088/2021 – Regeração das remessas e-Gestão de 2020.

O Chefe do NAPE, Senhor Ricardo Carvalho, informou ao Comitê que o

ATO no 2 da CGJT prorrogou o prazo do envio dos dados do e-Gestão com o

extrator 2.6.1, referentes ao ano de 2020, até o dia 31/03/2021. Relatou que, ao

efetuar uma comparação mensal da remessa e-Gestão dos dados do extrator 2.5.5 (já

geradas e enviadas) com os dados gerados pelo extrator 2.6.1, percebeu-se uma

variação considerável em basicamente dois itens, quais sejam: 90.447 (Processos

Pendentes de Julgamento que não receberam julgamento parcial) – item novo,

criado a partir do novo extrator 2.6 – e o 92.188 (Sessões de julgamento realizadas -

ordinárias), que estava sendo contabilizado de forma incorreta pelo antigo extrator,

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

d4
6f

a4
9d

-2
d3

0-
4e

85
-b

f3
0-

a1
5c

f3
36

04
5e

1

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do e-Gestão

o qual apontava a quantidade de processos julgados nas sessões e não o número de

sessões realizadas.

Além disso, o Chefe da Seção de Estatística, Senhor Carlos Augusto,

identificou mudança de valores no item 90.060 (Processos aguardando a 1ª Sessão

de Audiência ou procedimento diverso), o qual impacta em diversos outros itens

relevantes para o Selo do Justiça em Números do CNJ.

Assim sendo, não obstante a divergência apresentada pela Diretora da

Assessoria de Gestão Estratégica, Senhora Mônica Leite, e pelo Chefe da Seção de

Estatística, Senhor Carlos Augusto, que informaram que o reenvio dos dados

poderia prejudicar o Regional no selo Justiça em Números do Conselho Nacional de

Justiça, uma vez que as informações do e-Gestão do ano de 2020 já foram

encaminhadas CNJ, os membros do Comitê deliberaram, por maioria, pela

aprovação da regeração das remessas do e-Gestão do ano de 2020 no TRT11 e

reenvio dos dados à CGJT com o extrator 2.6.1, observando estritamente o prazo

limite de 31/03/2021, pelas seguintes razões:

- garantir que o Regional fique com os dados atualizados, visto que o novo extrator

corrige algumas informações, como, por exemplo, a quantidade de sessões

realizadas;

- assegurar o registro de processos nos novos itens de Julgamento Parcial, a

exemplo do 90.447 (Processos Pendentes de Julgamento que não receberam

julgamento parcial).

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

d4
6f

a4
9d

-2
d3

0-
4e

85
-b

f3
0-

a1
5c

f3
36

04
5e

2

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do e-Gestão

Deliberou-se, por fim, pela disponibilização de um comunicado geral para as

Unidades visando informá-las da regeração dos dados EG de 2020, bem como

solicitar que informem ao NAPE caso encontrem alguma informação equivocada

nos relatórios.

2. Minuta do Ato de conferência dos Dados do e-Gestão pelas Unidades do

TRT11- .

O Senhor Chefe do NAPE recordou que na última reunião do Comitê foi

apresentando uma minuta de Ato conjunto acerca do novo fluxo do e-Gestão no

TRT11, que abrange desde o momento da geração das remessas até a verificação

dos dados pelas unidades e possibilidade de regeração. Considerando que houve

um impasse em relação ao trâmite, a deliberação foi adiada.

Apesar da divergência ocorrida na última reunião em relação ao artigo 1º da

minuta do ato, no que se refere à SETIC ser o órgão responsável pela remessa

mensal dos dados estatísticos, seu envio e sua validação no sistema e-Gestão,

considerando que o servidor Davi da Silva Lima, que efetua as remessas EG no

TRT11 estar formalmente lotado na SETIC, os membros do Comitê aprovam por

encaminhar o ATO para análise da Presidência e Corregedoria nos termos já

apresentados, o que se deu com a aquiescência do Diretor da SETIC, Senhor

Evandro Vídeo.

Além disso, os membros do Comitê deliberaram, por unanimidade, que:

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

d4
6f

a4
9d

-2
d3

0-
4e

85
-b

f3
0-

a1
5c

f3
36

04
5e

3

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do e-Gestão

- a minuta será encaminhada para aprovação no formato de Ato Conjunto da

Presidência e Corregedoria;

- no artigo 4º da minuta do ato, em que ficou estabelecido que as unidades

judiciárias deverão indicar um servidor responsável e um substituto para

conferência dos dados do e-Gestão, será incluída tal obrigação também para as

unidades administrativas que possuam dados no e-Gestão;

- será inserido um novo artigo na minuta que disporá que, caso haja muitas

alegações de inconsistências, o NAPE fará uma análise e categorizará o que entende

mais relevante para ser aferido naquele determinado mês;

- não ficará delimitado o prazo de 4 (quatro) dias úteis depois da geração da

remessa para que as unidades realizem a conferência dos dados, conforme § 2º do

art. 4º da minuta apresentada, visto que tal delimitação acaba engessando o ato,

sendo mais indicado estabelecer os prazos de conferência em um anexo, cuja

responsabilidade fique a cargo de deliberação pelo Comitê Gestor Regional do e-

Gestão;

- o artigo 7º da minuta do ato deve ser reescrito no seguinte sentido “os

procedimentos de controle e de qualidade realizados pelos Gabinetes são restritos à

análise da Presidência, principalmente no que tange às orientações apresentadas

pelo NAPE para correção das divergências encontradas”.

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

d4
6f

a4
9d

-2
d3

0-
4e

85
-b

f3
0-

a1
5c

f3
36

04
5e

4

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do e-Gestão

3. Definição da competência para determinar a regeração de remessas.

Os membros do Comitê deliberaram, por unanimidade, que sempre que

houver necessidade de regeração de remessas do Sistema e-Gestão no TRT11 este

fato deve ser objeto de análise e aprovação deste Comitê.

4. ESAP 1728/2021 - Erro no lançamento de valor de contribuições previdenciárias

no Sistema PJe.

O Chefe do NAPE relatou aos membros do Comitê que a Presidente em

exercício do Regional, Des. Solange Maria de Santiago Moraes, manifestou ciência

acerca do valor incorreto de contribuições previdenciárias lançados pela 8ª Vara do

Trabalho de Manaus e solicitou que Núcleo de Apoio ao PJE e E-Gestão a mantenha

informada dos desdobramentos do caso.

5. Nova formatação das Atas do comitê.

O Chefe do NAPE informou que, atualmente, as atas das reuniões do Comitê

são bem prolixas, uma vez que ficam consignadas todas as considerações

apresentadas pelos membros.

Considerando que o referido modelo de ata demanda tempo considerável

dos integrantes do NAPE que a elaboram, o que, inevitavelmente, prejudica o

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

d4
6f

a4
9d

-2
d3

0-
4e

85
-b

f3
0-

a1
5c

f3
36

04
5e

5

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do e-Gestão

atendimento aos usuários do Sistema PJe no Regional, sugeriu um novo formato de

Ata, mais dinâmico, em que apenas fique registrada a pauta com as respectivas

deliberações do Comitê, o que foi aprovado de forma unânime.

6. Designação de secretário para redação das atas e ofícios.

A Exma. Juíza do Trabalho Titular da Vara de Tabatinga e Coordenadora do

NAPE, Dra. Gisele Loureiro, expôs a seguinte situação: no momento, o NAPE está

apenas com 2 (dois) integrantes: Ricardo Carvalho e Sthefany Souto.

Considerando que os aludidos servidores são responsáveis pelo atendimento

a respeito de dúvidas procedimentais do Sistema PJe de todos os servidores e

Magistrados do Tribunal, bem como de peritos e advogados, além de prestarem

apoio relacionado ao Sistema e-Gestão, sugere que haja um rodízio entre os

membros do Comitê para a confecção da Ata de Reunião.

Nesse contexto, os membros do Comitê deliberaram que:

- A ata da reunião será elaborada de forma mais resumida, constando

especialmente a pauta e a respectiva deliberação.

- Haverá um rodízio do responsável pela confecção da Ata entre todos os membros

do Comitê, que será previamente estabelecido pelo NAPE, com a concordância do

membro.

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

d4
6f

a4
9d

-2
d3

0-
4e

85
-b

f3
0-

a1
5c

f3
36

04
5e

6

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do e-Gestão

- A SETIC criará as salas das reuniões do Comitê e efetuará a gravação, a fim de que

possa ser consultada, caso haja necessidade.

-  O membro do Comitê que trouxer algum tema para deliberação em que seja

necessário o encaminhamento de ofício ou criação de documento oficial deve

redigi-lo, preferencialmente de forma antecipada à reunião, a fim de auxiliar o

secretário na elaboração da Ata.

- O NAPE elaborará um modelo e disponibilizará um roteiro a ser seguido pelos

membros que forem confeccionar a Ata a fim de garantir uma padronização do

documento.

- A Ata de reunião do Comitê e-Gestão do mês de abril será elaborada pela Seção de

Estatística.

Não havendo mais nada a tratar, declarou-se encerrada a reunião às 13h18.

Eu, Sthefany Souto Grando, Assistente do Núcleo de Apoio ao PJe e-Gestão, a tudo

presente, lavrei a presente ata que foi lida e achada conforme, sendo, por fim,

assinada por quem de direito.

Assinado eletronicamente

GISELE ARAÚJO LOUREIRO DE LIMA

Juíza do Trabalho Titular da Vara de Tabatinga - AM

Coordenadora do Núcleo de Apoio ao PJe e e-Gestão

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

d4
6f

a4
9d

-2
d3

0-
4e

85
-b

f3
0-

a1
5c

f3
36

04
5e

7

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do e-Gestão

Assinado eletronicamente

RICARDO HENRIQUE ALVES DE CARVALHO

Chefe do Núcleo de Apoio ao PJe e e-Gestão

Assinado eletronicamente

EVANDRO VÍDEO DE SOUZA JUNIOR

Diretor da SETIC

Assinado eletronicamente

MÔNICA LOPES SOBREIRA LEITE

Diretora da Assessoria de Gestão Estratégica

Assinado eletronicamente

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Chefe da Seção de Estatística

Assinado eletronicamente

NEREIDA MARTINS LACERDA

Secretária da Corregedoria Regional

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

d4
6f

a4
9d

-2
d3

0-
4e

85
-b

f3
0-

a1
5c

f3
36

04
5e

8

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do e-Gestão

Assinado eletronicamente

GABRIELA MARIA ARAGÃO NERY

Diretora da Secretaria Geral Judiciária

Assinado eletronicamente

ANA CAROLINA CABRINHA GAMA

Diretora da COSUP

Assinado eletronicamente

MARIA DO SOCORRO CHAVES DE SÁ RIBEIRO

Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

Assinado eletronicamente

 HENRIQUE ALEXANDRE TORRES

 Representante da SETIC

Assinado eletronicamente

 DAVI LIMA

 Representante da SETIC

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

d4
6f

a4
9d

-2
d3

0-
4e

85
-b

f3
0-

a1
5c

f3
36

04
5e

9